2019年5月31日，公司完成2018年年度权益分派实施工作。公司以董事会审议本次利润分配预案日的公司总股本14,000万股

为基数，向全体股东每10股派发现金股利10.00元（含税），不派送红股，以资本公积金向全体股东每10股转增5股。共计向

股东派发现金红利14,000万元，转增股票数为7,000万股。由此，公司总股本由14,000万股增加至21,000万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年3月18日分别召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十一次会议，审议通过了《关于2018年度利润

分配预案的议案》。公司2018年度利润分配预案为：公司拟以董事会审议本次利润分配预案日的公司总股本14,000万股为基

数，向全体股东每10股派发现金股利10.00元（含税），不派送红股，以资本公积金向全体股东每10股转增5股。共计向股东

派发现金红利14,000万元，转增股票数为7,000万股。

公司于2019年4月8日召开2018年年度股东大会，审议通过了上述议案。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

34

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

根据公司的申请，2019年5月31日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了公司2018年年度权益分派的转增股份

7000万股的登记工作，直接计入公司股东证券账户，并向公司出具了《A股权益分派结果反馈表》等相关证明文件。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2019年5月31日，公司完成2018年年度权益分派实施工作。公司以董事会审议本次利润分配预案日的公司总股本14,000万股

为基数，向全体股东每10股派发现金股利10.00元（含税），不派送红股，以资本公积金向全体股东每10股转增5股。共计向

股东派发现金红利14,000万元，转增股票数为7,000万股。由此，公司总股本由14,000万股增加至21,000万股。

项   目 基本每股收益（元/股） 稀释每股收益（元/股） 归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股）

变更前 0.24 0.24 4.00

变更后 0.16 0.16 2.67

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

长沙正元企业

管理有限公司
39,264,900 0 19,632,450 58,897,350

首发前限售股

及公积金转增

股份

2020 年 1 月 20

日；58,897,350

股

邦中投资有限

公司
11,735,100 0 5,867,550 17,602,650

首发前限售股

及公积金转增

股份

2020 年 1 月 20

日；17,602,650

股

湖南长创投资

合伙企业（有

限合伙）

5,000,000 0 2,500,000 7,500,000

首发前限售股

及公积金转增

股份

2020 年 1 月 20

日；7,500,000

股

合计 56,000,000 0 28,000,000 84,000,000 -- --

3、证券发行与上市情况

无

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

35

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 18,345
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

长沙正元企

业管理有限

公司

境内非国有

法人
28.05% 58,897,350 19,632,450 58,897,350 0 质押 28,935,000

中联重科股

份有限公司

境内非国有

法人
22.86% 48,000,000 16,000,000 0 48,000,000

邦中投资有

限公司
境外法人 8.38% 17,602,650 5,867,550 17,602,650 0

湖南长创投

资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有

法人
3.57% 7,500,000 2,500,000 7,500,000 0 质押 6,285,000

上海柏智投

[…]

1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上 合 计

短期借款 1,794,604.89 10033432.26   11,828,037.15

应付票据 10,104,267.94 12,162,627.26 21,496,718.93  43,763,614.13

应付账款 23,590,527.35 3,628,603.75 3,215,549.54 1,268,929.50 31,703,610.14

其他应付款 52,143,143.57 32,548,357.21 183,220.24 1,420,928.00 86,295,649.02

一年内到期的非流动负

债

长期借款

接上表：

单位： 元

项 目 期初余额

1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上 合 计

短期借款

应付票据 2,654,400.68 12,315,373.39 22,622,077.39  37,591,851.46

应付账款 21,290,524.92 8,175,606.33 7,145,516.78 468,756.56 37,080,404.59

其他应付款 372,254.95 1,226,309.94 777,206.43 1,045,372.12 3,421,143.44

一年内到期的非流动负债   7,658,964.80  7,658,964.80

长期借款   30,635,859.20 30,635,859.20

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险。

（1）利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因

此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

120

   单位： 元

项 目 本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 327,570.47 327,570.47

人民币对美元升值  -5%  -327,570.47 -327,570.47

人民币对欧元贬值 +5% 513,562.31 513,562.31

人民币对欧元升值 -5% -513,562.31 -513,562.31

接上表：

单位： 元

项 目 上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 256,526.04 256,526.04

人民币对美元升值 -5% -256,526.04 -256,526.04

人民币对欧元贬值 +5% 235,424.53 235,424.53

人民币对欧元升值 -5% -235,424.53 -235,424.53

上述敏感性分析假定在2019年06月30日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2018年06月30日的分析

基于同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、交易性金融资产、应收票据、应收账款、应收款项融资、应付票据、应付账款等，因剩余

期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，

采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作

为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

1、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文